acima mencionada, referente ao contrato n° 018/2025, cujo objeto é a contratação de 

empresa especializada em obras e serviços de engenharia para a execução da 

readequação e reforma do primeiro pavimento da Câmara Municipal de Simões Filho. O 

valor a ser aditivado é da ordem de R$ 234.797,84 (duzentos e trinta e quatro mil, 

setecentos e noventa e sete reais e oitenta e quatro centavos), refletindo um aumento de 

29,99% (vinte nove vírgula noventa e nove por cento) sobre o valor inicialmente 

contratado. Sendo assim, solicito também, na oportunidade, que nos discrimine a dotação 

orçamentária que correrá tal despesa.

[...]

Matricula n° 033032

Em resposta à solicitação formulada por Vossa Senhoria a respeito da existência de 

dotação orçamentária para o aditivo acima descrito, informo que:

a) Existe previsão orçamentária para a contratação e fica reservado o valor de R$

234.797,84 (duzentos e trinta e quatro mil, setecentos e noventa e sete 

reais e oitenta e quatro centavos).
b) A dotação orçamentária que correrá a despesa é:

Órgão/Unidade: 01.01.001 - Câmara Municipal de Simões Filho;

Atividade: 01.031.001.1.002 - Requalificação da Sede do Poder Legislativo

Elemento de Despesa: 4.4.90.51 - Obras E Instalações

[...]

Metafísica com aditivo de valor, nas condições e valores acima descritos. Para 

fins de subsidiar e demonstrar os fatos relatados, bem como fundamentar o 

termo supracitado, encaminho os seguintes documentos em anexo:

Salienta-se que o valor inicial do contrato firmado é de R$ 782.920,45 

(setecentos e oitenta e dois mil e novecentos e vinte reais e quarenta e 

cinco centavos), e o necessário acréscimo de R$ 234.797,84 (duzentos e trinta 

e quatro mil, setecentos e noventa e sete reais e oitenta e quatro centavos), o 

valor total contratado ajustado passa e ser de R$ 1.017.718,29 (um milhão 

e dezessete mil, setecentos e dezoito reais e vinte e nove centavos), 
conforme planilha anexa.

A partir destas análises, também se aferiu que alguns itens devem ser 

suprimidos. Por isso, indica-se a supressão no montante de R$119.743,33 

(cento e dezenove mil e setecentos e quarenta e três reais e trinta três centavos), 

que corresponde a uma supressão no percentual de 15,2944% (quinze vírgula 

vinte e nove por cento), para a efetiva conformidade com a realidade e com a 
legislação vigente.

/^
$ 14 1

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO

[...]

------------------------ ------ --------------------jESTÃO CONTRATUAIS
0 regime de execução será o de empreitada por preço global;
A prestação dos serviços ocorrerá em regime semipresencial, compreendendo a realização de duas 
visitas técnicas semanais, com carga horária total de 132 (cento e trinta e duas) horas presenciais 
na sede da Câmara Municipal de Simões Fllho/BA. As demais atividades de desenvolvimento, elaboração 
de projetos e análises técnicas serão executadas nas instalações da contratada.
A execução dos serviços será orientada pela identificação de necessidades da gestão pública, com foco

[...]

Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx 
Chancela 58375701087106
Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 22/06/2023
por Tiana Regila M G de Araújo - Secretária-Geral

RENATO RODENBURG DE MEDEIROS NETTO, com 1.260.000 (um milhão e duzentos e sessenta 
mil) quotas, perfazendo um total de RS 1.260.000,00 (um milhão duzentos c sessenta mil reais) 
integralizado.

DA ADMINISTRAÇÃO
CLÁUSULA SEGUNDA. A administração da sociedade caberá ISOLADAMENTE ao Sócio RENATO 
RODENBURG DE MEDEIROS NETTO com os poderes e atribuições de representação ativa e passiva

[...]

O valor total do presente Termo Aditivo de acréscimo de valor é R$ 234.797,84 (duzentos e trinta e quatro 

mil, setecentos e noventa e sete reais e oitenta e quatro centavos), que corresponde a um acréscimo de 

29,99% (vinte nove vírgula noventa e nove por cento)

O valor global do contrato passará a ser de R$ 1.017.718,29 (um milhão e dezessete mil, setecentos e 

dezoito reais e vinte nove centavos)

As despesas decorrentes deste aditamento correrão por conta dos recursos da Dotação Orçamentária a 

seguir especificada no QDD 2025:

A alteração contratual de que se trata este instrumento, encontra-se respaldada no art.